

A-279

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-603

**INTERNATIONAL RELATIONS FROM
1945 TO PRESENT-I**

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-I

MA Political Science (MAPS)

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the reasons for expansion in the Scope of international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के क्षेत्र में विस्तार के कारणों की विवेचना कीजिए।

2. What impact did the Cold War have on the world economy ? Discuss.

शीत युद्ध का विश्व की अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा ? विवेचना कीजिए।

3. Critically review India's non-alignment policy.

भारत की गुटनिरपेक्षता नीति की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

4. Keeping in mind the historical perspective of India-Russia relations, Highlight on the strategic and tactical relations between the two.

भारत-रूस सम्बन्धों के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य को ध्यान में रखते हुए दोनों के मध्य सामरिक तथा रणनीतिक सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the reasons for the 1962 war between India and China.

भारत चीन के बीच हुए 1962 के युद्ध के कारणों की विवेचना करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main issues of dispute between India and China.

भारत चीन के बीच विवाद के प्रमुख मुद्दों को समझाइए।

2. Highlight on the economic and nuclear energy relations between India and America.

भारत तथा अमेरिका के बीच आर्थिक तथा परमाणु ऊर्जा सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

3. What is Nuclear Non-Proliferation Treaty ? Explain.

परमाणु अप्रसार सन्धि क्या है ? समझाइए।

4. Write about cooperation in defense and strategic sectors between India and Russia.

भारत तथा रूस के बीच रक्षा एवं रणनीतिक क्षेत्र में सहयोग के बारे में लिखिए।

5. Describe the basic features of Indian foreign policy.

भारतीय विदेश नीति की मूलभूत विशेषताओं का वर्णन करें।

6. Describe the reasons for the New Cold War.

नव शीत युद्ध के कारणों का वर्णन कीजिए।

7. What were the reasons for the end of the Cold War ?

शीत युद्ध की समाप्ति के क्या कारण थे।

8. Discuss the reasons for the Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों की विवेचना कीजिए।
